
Výuka Microsoft Excel 2002 - základní kurz

Čaroděj Merlin opět nabízí pomoc
Možná si ještě vzpomenete, jak jsme vám před rokem představili čaroděje Merlina jako účinného 

pomocníka při výuce nejrozšířenějších kancelářských systémů firmy Microsoft, konkrétně Excelu (Chip 
3/01) a Wordu (Chip 5/01).  

Protože firma Microsoft nabídla uživatelům koncem roku 2001 novou verzi kancelářského balíku 
Office XP, a tedy hlavně programů Word a Excel, využila firma Grada své know-how a připravila nový 
výukový titul, který v inovovaném prostředí provede zejména začínající uživatele všemi základními 
úskalími tohoto výkonného pracovního nástroje. 

Kompletní nabídka téměř 140 lekcí je uspořádána do 13 kapitol. Celý kurz lze procházet postupně 
od první lekce až po poslední, nebo je možné si z celé nabídky vybrat právě tu část, kterou si potřebujete 
objasnit nebo procvičit. Výklad každé lekce nabízí všechny důležité informace v textové podobě i přímo 
demonstrovány v prostředí Excelu, většina textů je namluvena a pro snazší pochopení výkladu je 
připraveno více než sto videosekvencí s praktickými ukázkami. Rozmístění jednotlivých informací a 
ovládacích prvků programu je přehledné a intuitivní, což umožňuje se při práci soustředit na informační 
obsah jednotlivých lekcí. 

Důraz výkladu kladou autoři zejména na kapitoly Ovládání programu a Vzorce, ovšem čaroděj Merlin
(nebo jiný z připravených průvodců) vám se vší důsledností pomůže při pochopení i všech ostatních 
kapitol, jako jsou např. Jednoduché funkce, Formát tabulky, Grafy, Databáze a kontingenční tabulky atd. 

Každý správný výukový program by měl nabízet možnost ověření dosažených znalostí, proto je 
vlastní využití programu vázáno na identifikaci uživatele. Umožňuje to vedení přehledu všech 
absolvovaných lekcí a testů pro každého uživatele, včetně třeba toho, že souhrnný test lze absolvovat až 
po úspěšném zvládnutí příslušných testů jednotlivých kapitol. 

Užitnou hodnotu programu zvyšuje skutečnost, že si výuku můžete problémově, časově i objemově 
přizpůsobit svým aktuálním potřebám a možnostem. Prostě kvalitní učitel pro vaše počítačové vzdělávání 
je připraven.

Milan Pola

Výuka MS Excel 2002
Elektronická příručka pro výuku Excelu
Vyrobil/poskytl: Grada Publishing, Praha www.grada.cz
Cena:  690 Kč

Osobní kadeřník, Osobní vizážista
Pomocníci hlavně pro ženy

Znáte to - když si žena vybírá lodičky, aby byly nejen pěkné, ale i pohodlné a hlavně aby ladily s 
jejím dalším oblečením, kolik jich vyzkouší a kolik času stráví váháním, zda je její volba právě tou 
nejlepší! A to je vcelku snadný výběr, obvykle omezený jenom nabídkou prodávajícího a časem, který je 
tomuto výběru ochotna věnovat (samozřejmě také sumou, kterou může utratit). Ale vyzkoušet si, jak by 
vypadala v různých účesech, líčení a doplňcích, to už obvykle naráží i na fyzické možnosti (těžko měnit 
během chvíle např. délku a barvu vlasů). Pro vyřešení takového problému tu jsou CD-ROM Osobní 
kadeřník a Osobní vizážista. 

Manželku vyfotíte digitálním fotoaparátem a fotografii uložíte do počítače nebo si necháte (u 
dodavatele programu zdarma) naskenovat její klasickou fotografii, vysvětlíte jí vcelku jednoduchý způsob 
ovládání programu a můžete ji nechat, aby si sama vybírala, která délka a barva vlasů a který  způsob 
účesu jí nejvíce sluší. A nabídka je velmi pestrá - více než 550 různých vzorů účesů s možností dalšího 
barvení, přelivů či melírování, nebo dokonce možnost vytváření zcela nových účesů. Osobní vizážista 
poskytuje nástroje pro líčení a doplňky (od různých barev líčidel přes rtěnky a náušnice až po brýle), 
takže žena může vyzkoušet, co jí nejvíce sluší (samozřejmě, to, co se nehodí, se dá zpětně odebrat). 
Konečný obraz lze uchovat v elektronické podobě nebo ho přinést ke skutečnému kadeřníkovi jako tisk 
nebo fotografii.

Oba programy sice něco stojí, ale jejich ekonomická návratnost bude jistě rychlá. Poskytují výraznou
úsporu času, široké možnosti vybírat si z opravdu bohaté nabídky jednotlivých prvků a možnost použití 
nástrojů, jako jsou hřebeny a nůžky pro úpravu vlasů, různé typy řasenek a rtěnek pro úpravu  obličeje, 



různé typy náušnic a brýlí pro dokreslení osobního vzhledu atd. 
Programy mohou samozřejmě využít i muži. I oni si v klidu mohou vytvořit právě takový návrh 

vzhledu, který považují za nejlepší. 

Milan Pola

Osobní kadeřník, Osobní vizážista
Pomocníci pro optimální výběr účesu a úpravu vzhledu.
Vyrobil/poskytl: MEDIA trade, Praha www.cd-rom.cz
Cena jednotlivého titulu:  495 Kč

Prozkoumej tajemství planet
Pro zájemce o vesmír

Při představování dalšího CD-ROM nejprve připomeňme obdobný titul ze stejné autorské dílny (SGP
Kolín) - Prozkoumej tajemství techniky (Chip 6/01). V podobném uživatelském prostředí připravili autoři 
titul plný zajímavých informací, tentokrát o planetách naší sluneční soustavy a o úsilí člověka o jejich 
poznání. Dozvíte se zde o mnoha úspěších mnohdy velmi grandiózních projektů, ale i o neúspěších, které
dobývání vesmíru bohužel provázejí.

Program nabízí čtyři hlavní sekce: Sluneční soustava, Meziplanetární lety, Mise na Venuši a Mise na 
Mars. Sekce Sluneční soustava přináší základní informace a parametry (jako je např. rozměr, doba a 
rychlost otáčení kolem své osy a oběhu kolem Slunce, sklon oběžné dráhy, délka dne, teplota na 
povrchu, síla přitažlivosti atd.) Slunce a všech jeho planet a jejich měsíců, včetně naší Země. Pamatujete 
si správné pořadí planet? Víte, jak daleko je Měsíc od Země? Pořadí planet vám připomeneme (Slunce, 
Merkur, Venuše, Země, Mars, Jupiter, Saturn, Uran, Neptun a Pluto), ale odpovědi na další otázky už 
hledejte na vlastním CD-ROM.

Ostatní sekce jsou věnovány letům člověka samotného nebo jím vytvořených vesmírných družic buď
kolem Země, nebo k nejbližším planetám. Jsou zde vysvětleny základní problémy kosmických letů (např. 
problematika startu a přistání, vazby gravitačních a odstředivých sil apod.) a připravena je řada  
názorných animací - např. sestavení kosmické lodi a jejího vlastního letu na Měsíc. Samozřejmě že 
nechybí více i méně známé videosekvence z letu a přistání člověka na Měsíci, záběry z dalších sond a 
automatů z průzkumů ostatních planet, zejména Marsu a Venuše. 

K prověření vašich znalostí problematiky planet naší sluneční soustavy slouží test, při kterém musíte
najít cestu orbitální stanicí, abyste po jejím úspěšném zvládnutí mohli také úspěšně přistát. Prostě hra i 
poučení v jednom, jak to má být (už od do Jana Ámose).

Milan Pola

Prozkoumej tajemství planet
Co má každý kluk vědět o planetách.
Vyrobil/poskytl: SGP, Kolín  www.grada.cz
Cena:  599 Kč


	Čaroděj Merlin opět nabízí pomoc

